[image: image1.jpg]

Российская   Федерация

Новгородская  область Валдайский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.07.2022     № 66
д. Любница
Об утверждении Порядка получения

муниципальными служащими администрации

 Любницкого сельского поселения  дополнительного

 профессионального образования за счет средств

местного бюджета

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Любницкого сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области, администрация Любницкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок получения муниципальными служащими администрации Любницкого сельского поселения  дополнительного профессионального образования за счет средств местного бюджета.

2. Опубликовать постановление в информационном бюллетене « Любницкий вестник» и разместить на сайте администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Исполняющий обязанности

Главы сельского поселения                                                                   В.А.Машичева

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Любницкого сельского поселения

от  11.07. 2022 № 66
Порядок
получения муниципальными служащими администрации Любницкого сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области дополнительного профессионального образования за счет средств местного бюджета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок получения муниципальными служащими администрации Любницкого сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области дополнительного профессионального образования за счет средств местного бюджета (далее – Порядок) определяет процедуру организации мероприятий, направленных на получение муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Любницкого сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области (далее – муниципальные служащие), дополнительного профессионального образования за счет средств местного бюджета.

1.2. Дополнительное профессиональное образование муниципального служащего включает в себя профессиональную переподготовку и повышение квалификации.

1.3. Дополнительное профессиональное образование муниципального служащего осуществляется в течение всего периода прохождения им муниципальной службы.
1.4. Получение муниципальными служащими дополнительного профессионального образования осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.

1.5. Дополнительное профессиональное образование муниципального служащего осуществляется в организациях, реализующих образовательную деятельность по программам дополнительного профессионального образования.

Отбор образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам дополнительного профессионального образования, осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
1.6. Дополнительное профессиональное образование муниципального служащего осуществляется в любой предусмотренной законодательством Российской Федерации об образовании форме обучения с отрывом или без отрыва от муниципальной службы.

1.7. Муниципальному служащему, получающему дополнительное профессиональное образование, представителем нанимателя (работодателем) создаются условия для освоения дополнительной профессиональной программы.
2. Основания направления муниципального служащего для получения дополнительного профессиональное образование

2.1.  Основаниями направления муниципального служащего для получения дополнительного профессионального образования являются:

1) назначение муниципального служащего на иную должность муниципальной службы в порядке должностного роста;

2) включение муниципального служащего в кадровый резерв;

3) рекомендации аттестационной комиссии.

2.2. Направление муниципального служащего для получения дополнительного профессионального образования оформляется распоряжением Главы администрации Любницкого сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области или уполномоченного им лица с указанием сроков, места, вида и направления обучения.

3. Финансирование дополнительного профессионального образования муниципальных служащих

3.1. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих осуществляется за счет средств местного бюджета Любницкого сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области.

3.2. Дополнительное профессиональное образование осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых органом местного самоуправления с образовательными организациями, имеющими лицензию на осуществление образовательной деятельности.

3.3. При направлении муниципального служащего для получения дополнительного профессионального образования за счет средств местного бюджета с отрывом или частичным отрывом от службы за ним сохраняются замещаемая должность муниципальной службы и денежное содержание.

3.4. Муниципальным служащим, направляемым для получения дополнительного профессионального образования с отрывом от службы в другую местность, производится оплата проезда к месту учебы и обратно, а также оплата расходов на проживание и командировочных расходов за счет средств местного бюджета в порядке и размерах, которые предусмотрены для направляемых в служебные командировки, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и иными правовыми актами в сфере трудового законодательства.

3.5. Муниципальные служащие, получающие дополнительное профессиональное образование за счет средств местного бюджета и уволившиеся в период обучения, теряют право на дальнейшее обучение за счет средств местного бюджета.

4. Организация работы по дополнительному профессиональному образованию муниципальных служащих

4.1. Работу по организации дополнительного профессионального образования муниципальных служащих осуществляет должностное лицо, ответственное за ведение кадровой работы в администрации Любницкого сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области (далее – специалист по кадрам).

4.2. Специалист по кадрам:

- ежегодно осуществляет расчет потребности в дополнительном профессиональном образовании муниципальных служащих;

- осуществляет согласование конкретных сроков и форм дополнительного профессионального образования;

- формирует заявки на обучение муниципальных служащих;

- осуществляет контроль за прохождением муниципальными служащими дополнительного профессионального образования;

- вносит сведения о получении дополнительного профессионального образования в личные дела муниципальных служащих;

- проводит анализ информации об эффективности обучения.

4.3. На основании расчета потребности в дополнительном профессиональном образовании муниципальных служащих специалист по кадрам ежегодно до 1 октября текущего года готовит проект плана переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих на предстоящий календарный год (далее – План) и представляет его на утверждение главе администрации Любницкого сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области.
4.4. План должен содержать следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направляемого для получения дополнительного профессионального образования;

2) должность муниципального служащего, направляемого для получения дополнительного профессионального образования;

3) наименование программ дополнительного профессионального образования;

4) продолжительность получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими;

5) предполагаемая стоимость получения дополнительного профессионального образования.

4.5. В План не включаются:

- муниципальные служащие, находящиеся в отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

- муниципальные служащие, достигшие, а также достигающие в предстоящем календарном году предельного возраста пребывания на муниципальной службе.

4.6. План утверждается Главой администрации Любницкого сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области не позднее ​​​​​​01.11.2022 года.

4.7. Получение муниципальным служащим дополнительного профессионального образования подтверждается документом о квалификации и является преимущественным основанием для включения муниципального служащего в кадровый резерв или продолжения замещения муниципальным служащим должности муниципальной службы.
Копия документа о квалификации передается муниципальным служащим специалисту по кадрам в течение трех рабочих дней с момента получения указанного документа.

4.8. Контроль за прохождением дополнительного профессионального образования муниципальных служащих, а также контроль за выполнением образовательными учреждениями условий муниципального контракта на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации осуществляет администрация Любницкого сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской области.
______________